làm ăn, đời sống sung túc, họ gọi sư Đạo Trung là Tổ đĩa”.

Thiền sư Đạo Trung Thiện Hiếu khai sơn nhiều chùa nữa như chùa Hội Hưng

ở Bến Cát và chùa Hội Hưng tại Củ Chi.

Thiền sư Tổ Ấn Mật Hoàng thuộc phái thiền Lâm Tế đời thứ 36, từng làm

Tăng cang trụ trì chùa Thiên Mụ - Huế vào năm Gia Long thứ tư (1804). Thiền sư

người Phù Cát, Bình Định. Năm 1749, ngài vào Biên Hòa đến chùa Đại Giác, Đồng

Nai tu học. Về sau ngài thọ giáo Hòa thượng Phật Ý Linh Nhạc chùa Tứ Ân làng

Tân Khai, huyện Bình Dương nay là TP. Hồ Chí Minh.

Thiền sư Nguyên Tô Chiếu Lưu cũng là trụ trì chùa Long Hưng Bến Cát là

- Đêm qua ngài Minh Đăng Quang đi mất rồi.

Thế là từ đó trong giới Phật giáo Khất sĩ cho rằng: Minh Đăng Quang vắng

bóng, thờ hình, nhưng không được đốt nhang.

Sau khi Tôn sư Minh Đăng Quang vắng bóng, toàn thể tứ chúng tăng ni, Phật

tử suy cử thượng tọa Giác Chánh kế thừa tổ, lãnh đạo hệ phái Khất sĩ (năm 2004

Giáp Thân Ngài viên tịch, giới Khất sĩ suy tôn Ngài là Nhị Tổ trong hệ phái Khất sĩ.

Mặc dù tổ Minh Đăng Quang vắng bóng nhưng hệ phái Khất sĩ dưới sự lãnh

đạo anh minh, chính thống, gương tốt, đức độ của thượng tọa Thích Giác Chánh,

sống trong tam tụ lục hòa, cộng trụ đồng tu. Nhất là bộ Chơn Lý 69 tiểu phẩm tuyệt